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BAZA LIGJORE

Bazuar ne VKM-né nr 9, daté 11.01.2024, “Pér miratimin e rregullave pér projektet qé duhet t’i
nénshtrohen oponencés teknike sipas secilés fushé projektimi, si dhe progedurat qé ndigen né
kéto raste”, Urdherit nr. 243, daté 12/06/2019, “Pér ndryshim né urdhérin numer 197, daté
09/10/2014, *“Pér miratimin e kushteve t& pérgjithshme té marréveshjes pér kryerjen e oponencés
teknike pér projektet ¢ veprave t€ ndértimit”, Ligjit nr. 8402, 10/09/1998, “Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve t& ndértimit (i ndryshuar)”, si dhe VKM nr. 1055, daté 22/12/2010, “Pér
vendosjen e oponencés teknike t€ veprave t€ ndértimit”, VKM 319, daté 12.4.2017 “Pér
miratimin e standardeve (& projektimit t€ shkollave dhe standardet e projektimit té shkollave”, si
dhe vendimi i KK'T me nr.03, daté 14.04.2017, “Pér miratimin e “Planit t& Pérgjithshém Vendor
t€ Bashkis€ Prrenjas”, Ligji 107/2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar,
Vendimi nr.457, date 29.6.2022, pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr. 408, date
13.5.2015, té Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit” t&
ndyshuar, st dhe Vendimit nr. 216, daté 13.4.2023, “Pér krijimin dhe funksionimin e sistemit t&
integruar pér informatizimin e manualit t€ gmimeve pér zérat e punimeve né ndértim”, si dhe
urdhérit Nr.161, daté 13.03.2024 te kryetarit te bashkisé, me objekt: “Hartimin e Detyrés sé
Projektimit dhe pérllogaritjen e vlerés sé fondit limit pér objektet "Rikostruksion dhe
asfaltim i unazes se fshatit Katjel”, Nj/A Rrajcé, Bashkia Prrenjas, “Rikostruksion
dhe asfaltim i unazes se fshatit Urake”, Nj/A Rrajcé, Bashkia Prrenjas,
“Rikostruksion dhe asfaltim i unazes se fshatit Prrenjas” dhe “Rikostruksion dhe
asfaltim i rrugeve te lagjes Leka-Cela-Marta te fshatit Qukes”, Nj/A Qukes, Bashkia
Prrenjas", grupi i punés i pérbéré nga znj.Merita Pali, Drejtor, z.Emin Blloshmi, Pergjegjes, znj.
Nertila Bregu, Juriste, Ing. Gézim Bitri Specialist i Sektorit i projekteve dhe znj.Jetmira Bogdani,
harton detyrén e projektimit dhe pérllogaritjen e vlerés sé fondit limit.

HYRJE

Bashkia Prrenjas kérkon té realizojé Studim Projektim pér objektin “"Rikostruksion dhe asfaltim
i unazes se fshatit Katjel”, Nj/A Rrajcé, Bashkia Prrenjas, “Rikostruksion dhe asfaltim i unazes
se fshatit Urake”, Nj/A Rrajcé, Bashkia Prrenjas, “Rikostruksion dhe asfaltim i unazes se fshatit
Prrenjas” dhe “Rikostruksion dhe asfaltim i rrugeve te lagjes Leka-Cela-Marta te fshatit Qukes”,
Nj/A Qukes, Bashkia Prrenjas".
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DETYRE PROJEKTIMI
PER REALIZIMIN E STUDIM PROJEKTIMIT PER OBJEKTIN:

RIKONSTRUKSION DHE ASFALTIM I UNAZES SE FSHATIT KATJEL, NJ/A RRAJCE

I. Té dhéna dhe kérkesa té pérgjithéshme

Kjo rruge fillon nga rruga kryesore Prrenjas — Golik dhe kalon neper lagjet kryesore te fshatit
ne nje gjatesi 794 ml dhe lidhet perseri ne Jug me rrugen Prrenjas — Golik. Ndertimi i rruges do
te ndikoje ne menyre te drejtperdrejte ne rritjen e cilesise se jeteses dhe krijimin e mundesive
per zhvillimin e agroturizmit ne zone, duke ndikuar ne rritjen ¢ mirqenies se gati te gjithe
banoreve te ketij fshati mjaft te populluar me rreth 2000 banore.

Gjéndja e infrastrukturés né kété objekt paraqitet:

a) Infrastruktura rrugore
Aktualisht trupi i rruges ka nje gjeresi qe varion 3.4 m deri ne 4.2 m e cila kerkon zgjerim ne
disa vende te saj si dhe vendosjen e shiresave rrugore sipas parametrave teknike te ndertimit te
rrugeve. Kjo rruge do te kete nje gjeresi asfaltit prej 3.5 m, me elementet mbrojtes ne te dy
krahet dhe kanal anesor te veshur me beton sipas rastit. Te gjitha shtresat dhe nenshtresat si dhe
ndertimi i te gjitha veprave te artit (ndertimin e mureve mbajtes, prites, kanalit anesor, tombino
betoni,ndricimin rrugor etj),
Disiplinimi i ujerave atmosferike eshte nje kerkese dhe domosdoshmeri qe duhet te zgjidhe
projekti.

b) Kanalizimet e ujrave té zeza
Nuk ka nje kerkese specifike per disiplinimin e ujérave te zeza.

¢) Kanalizimet e ujérave té bardha
Pergjate rruges ka njé rrjeté ekzistues t€ Ujérave t€ Bardha por qe te gjitha keto ujera ne varesi te
terrenit do te ridisiplinohen dhe do te rinovohen me kanale, tubacione dhe puseta.

d) Rrjeti ujésjellésit

Nuk ka nje kerkese specifike per rrjeté ujesjellesi.




e) Rrjeti ndri¢imit rrugor

Nuk ekziston ndrigimi rrugor. Ai do te projektohet dhe zbatohet ne kete projekt.

2. Kérkesat e projektit

Nuk ka kerkese specifike pasi aksi i rruges eshte pothuajse i percaktuar dhe nuk do te kete ‘
devijime te medha, do te ruhen kerkesat specifike per kufinjte ¢ lejuar te pjerresise se '
rruges. i

a) Rruga
Do te kete gjatesi 794 meter, gjerési asfaltike 3.5 m, bankine variabel dhe ndricim
rrugor.

Rruga té trajohet sipas gjerésisé té trupit t€ rrugés té pércaktuar né Planin Rregullues. Shtresat
rrugore dhe t€ bankinave t€ trajtohen té tilla g€ t€ sigurojné garanci, géndrueshméri dhe té
pérballojné kapacitetet faktike dhe té prespektivés.

Materialet q¢ do t€ pérdoren, do té jené sipas kushteve teknike te Projektimit dhe Ndértimit
té Rrugéve.

Né pérfundim mund t€ thuhet se projektuesi duhet té konsultohet vazhdimisht me Bashkiné
pérpara fillimit t€ punés pér projektin, ashtu si edhe gjaté t& gjitha fazave té projektimit dhe
zbatimit t€ tij dhe kjo si pér garantimin e saktésisé sé bazés sé té dhénave ashtu edhe pér
reflektimin e ndryshimeve té pritshme nga plan/studimet e pérmendura mé sipér.

(e

)

U




Pérveg saktésisé s€ t€ dhénave si mé sipér, projektuesi pérpara se té fillojé punén me
projektimin duhet qé paraprakisht:

Té béjé relievin (azhornimin) e rruges; té jepet plani i piketimit (me pikat e forta et));

T€ marré t€ gjitha azhornimet e rrjetit t€ infrastrukturés, etj, sipas Formularit 3/1;
Projektuesi duhet t& béjé verifikimin paraprak né terren dhe sondime pér saktésing e (&
dhénave/axhornimeve, pér rrjetin e infrastrukturés, pérpara fillimit € projektimit.
Kjo duhet n€ menyre qé t€ evitohen pasaktésite gjaté projektimit dhe zbatimit, si
rezultat i t€ dhénave té marra € nuk pérputhen me gjendjen né terren;

4. Té béjé studimet pérkatése gjeologjike, hidrologjike etj.
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b) Skema e rrjetit rrugor

Projektuesi duhet t€ paragesé ményrat e aksesit dhe t€ qarkullimit né rrugé dhe lidhjet me
rrjetin ekzistues rrugor té€ zones. Sidomos te tregohet kujdes ne rrezet ¢ kthesave ne hyrje —
daljet ne rrugen kryesore dhe hapsirat ne keto te jene te bollshme.

¢) Sinjalistika

Sinjalistika do té pérfshijé sinjalistikén vertikale dhe horizontale. Prané krygézimeve té
vendosen shtylla njoftuese pér secilén rrugé sipas senseve té orientimit pérkatés.

3. Fazat e zbatimit

Pér efekt té fondit t&€ zbatimit si dhe t€ eficencés sé€ ndérhyrjes ne kete segment rrugor,

Projektuesi duhet t’i rekomandojé Investitorit fazat e realizimit né kohé (ose sipas elementéve
te ndryshem) té Projektit.

Pra Projektuesi mund t’i rekomandojé Investitorit qé projekti t€ realizohet né¢ disa faza ose

lote, si dhe sipas elementéve té ndryshém té tij (psh. rrjetit rrugor dhe infrastruktura/punime
ndértimi, apo mobilimi urban/furnizim, vendosje).

4, Hartimi i Preventivit

Né hartimin e preventivit, vec t¢& tjerave, do t€ mbahen parasysh sa mé lart, lidhur me
organizmin e zbatimit me faza, gmimet e referencés do té jene sipas akteve ligjore né fuqi, dhe
llogaritja e preventivit do té€ béhet sipas normave dhe akteve ligjore né fuqi pér té siguruar
kursimin dhe efigencén e pérdorimit té fondeve.

Preventivi do té paragitet sipas Vendimit nr. 216, dat€ 13.4.2023, “Pér krijimin dhe
funksionimin e sistemit té€ integruar pér informatizimin e manualit t€ ¢mimeve pér zérat




e punimeve né ndértim”.

5. Standartet

Standarte né Projektim

Projekti do té€ hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standartet pér projektim qé
parashikon legjislacioni né fuqi. Projektimi duhet t€ sigurojé respektimin e standarteve, madje
edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e Projektuesit saktésia dhe respektimi i té gjitha
standarteve dhe normave pérkatése.

Projektuesi mund té rekomandojé edhe prezantimin e standareve té reja, pér pérafrimin me
normat ¢ BE-se, si dhe € praktikave mé t€ mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet té€ pérmbajné elemente té fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén
shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.

N¢ hartimin e projektit t&€ mbahen parasysh (¢ gjitha normat e miratuar pér personat me aftési
té kufizuar, t€ verbérit, etj. N& projekt té€ parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété
kategori.

Detajet teknike té infrastruktures pér kété katergori, t€ jepen nga Projektuesi né Fleté té
vecanta té Projektit.

Standarte né paraqitjen e dokumentacionit Teknik

Né hartimin dhe paraqitjen e dokumentacionit té projektit, Projektuesi té pérdoré programet ¢
kérkuara kompjuterike, si dhe té nxitet pérdorimi i programeve té reja, me té avancuara té

fushés.

Né hartimin, paraqitjen dhe miratimin e dokumentacionit teknik té projektit té kihen parasysh
dhe té respektohen té gjitha kérkesat dokumentare dhe t€ paraqgitjes qé parashikon Ligji “Pér
urbanistikén”, Rregullorja e Urbanistikés dhe Legjislacioni né fugqi.

6. Realizimi i Projektit

6.1 Faza e II dhe III (Projekt idea paraprake dhe pérfundimtare)
Projekt ideja duhet t€ pérfshijé minimalisht;
e Vizatimet e zgjidhjes perfundimtare sipas standardeve té projektimit;
e Raportin teknik, ku perfshihen llogaritjet, studimet, etj;
e Preventivin;
e T& bé&jé njé prezantim t€ projektit pérpara pérfituesit dhe Autoritetit Kontraktor;

6.2 Faza e IV (Projektii zbatimit)

Projekti i zbatimit duhet té pérmbajé:

1. Raportin Teknik(ku perfshihet dhe llogaritja e shtresave rrugore)
2. Hartimi 1 relievit topografik t€ rrugés (kordinata lokale, kuota absolute)(Studimi
topografik i zonés)
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9.

10.
L1
12.
13.
14.
15.

Projektin e zbatimit té& trases s¢ rrugés.

Kuotat e pusetave ekzistuese (koka e tubit,diametri i tubit)
Profilin gjatésor té rrugés,detajet,profilet térthore tip.

Profilat térthoré t€ rrugés,detajet.

Profilat tip t€ seksionit térthor t€ rrugés

Detajet e ndryshme té trotuarit, bordurave etj

Sinjalistika rrugore,detaje sinjalistike si dhe relacioni pérkatés.
Specifikimet Teknike.

Raportin e vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM)

Raport Gjeologjik(studim gjeologo-inxhinierik i zonés ku shtrihet trupi i rrugés)
Grafiku 1 punimeve.

Licensé té firmés projektuese, dhe ekstrakt i rregjistrit tregtaré.
Planimetria e zonés ku kalon gjurma e rrugés.

16.Llogaritjet analitike t& veprave té artit t€ firmosura nga inxhinieri

17.Projekti i veprave t€ artit

18.Raporti hidrogjeologjik e klimaterik i zonés.

19.Projekti elektrik(ndrigim rrugor) nga inxhinieri elekritik,licensa e inxhinierit elektrik

20.

si dhe relacionin teknik
Deklarata e pérgjegjésisé profesionale s€ projektuesve.

6.3 Faza e V ( Preventivi perfundimtar)

Né hartimin e preventivit, gmimet e referencés do té jené sipas akteve ligjore né fuqi, dhe
llogaritja e preventivit do té béhet sipas normave dhe akteve ligjore né fugi pér t€ siguruar
kursimin dhe efigencén e pérdorimit té fondeve.

Preventivi do té paragitet sipas Vendimit nr. 216, daté 13.4.2023, “Pér krijimin dhe
funksionimin e sistemit té integruar pér informatizimin e manualit t€ ¢mimeve pér zérat
¢ punimeve né ndértim”.

Rekomandime pér projektuesin

Projektuesi duhet t& pérdoré dhe té rishikojé té gjithé informacionin egzistues lidhur
me segmentet rrugore.

Projektuesi duhet té pérdoré studimet dhe t& dhénat paraprake q&é disponohen nga
Bashkia Prrenjas, seksioni i Urbanistikés dhe nga Kadastra. Né hartimin e projektit duhet
t& kihen parasysh edhe standarte té ndryshme qé& ka nxjerré Bashkia Prrenjas si¢ jané
p.sh. tipi i kollonave té ndrigimit, llojet e ndriguesve e t€ tjera té késaj natyre.

Cilésia e studimit duhet t€ jeté e tillé qé t¢ arrihet né standartin e kérkuar.

Raportimi

I gjithé dokumentacioni do té paragitet né 3 (tre) kopje origjinale, né version t¢ dixhitalizuar
ku vizatimet te jene ne File AUTOCAD dhe Adobe PDF ndersa dokumentacioni tjeter nga
programet e Microsoft Office si ord,Exel, etj. dhe né 2 (dy) CD.
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II. DETYRE PROJEKTIMI
PER REALIZIMIN E STUDIM PROJEKTIMIT PER OBJEKTIN:

RIKONSTRUKSION DHE ASFALTIM I UNAZES SE FSHATIT URAKE,
NJ/A RRAJCE

1 Té dhéna dhe kérkesa té pérgjithéshme

Kjo rruge fillon nga rruga kryesore Prrenjas - Golik dhe kalon neper lagjet kryesore te fshatit
ne nje gjatesi 827 ml dhe lidhet perseri me ne Jug me rrugen Prrenjas - Golik. Ndertimi i
rruges do te ndikoje ne menyre te drejtperdrejte ne rritjen e cilesise se jeteses dhe krijimin e
mundesive per zhvillimin e agroturizmit ne zone,duke ndikuar ne rritjen e mirqenies se gati te
gjithe banoreve te ketij fshati mjaft te populluar me rreth 1500 banore.

Gjéndja e infrastrukturés né kété objekt paraqitet:

a) Infrastruktura rrugore

Aktualisht trupi i rruges ka nje gjeresi ge varion 3.4 m deri ne 4.2 m e cila kerkon zgjerim ne
disa vende te saj si dhe vendosjen e shtresave rrugore sipas parametrave teknike te ndertimit te
rrugeve. Kjo rruge do te kete nje gjeresi asfaltit prej 3.5 m, me elementet mbrojtes te rruges ne te
dy krahet dhe bankine me gjeresi te variushme, sipas rastit. Te gjitha shtresat dhe nenshtresat si
dhe ndertimi i te gjitha veprave te artit (ndertimin e mureve mbajtes, prites, kanalit anesor,
kunetes, pusetave, tombinove te betonit,ndricimi rrugor etj), do te projektohen sipas standarteve
me te mira ne fuqi si dhe do te krijojne mbrojtje jetegjate per rrugen.

Disiplinimi i ujerave atmosferike eshte nje kerkese dhe domosdoshmeri qe duhet te zgjidhe
projekti.

b) Kanalizimet e ujérave té zeza

Nuk ka nje kerkese specifike per disiplinimin e ujerave te zeza

¢) Kanalizimet e ujérave té bardha

Pergjate rruges ka njé rrjet ekzistues té Ujérave t€ Bardha por qe te gjitha keto ujera ne varesi te
terrenit do te ridisiplinohen dhe do te rinovohen me kanale, tubacione dhe puseta.

d) Rurjeti ujésjellésit

Nuk ka nje kerkese specifike per rijeté ujesjellesi.




e) Rrjeti ndri¢imit rrugor
Nuk ekziston ndri¢imi rrugor. Ai do te projektohet dhe zbatohet ne kete projekt.
2 Kérkesat e projektit

Nuk ka kerkese specifike pasi aksi i rruges eshte pothuajse i percaktuar dhe nuk do te kete
devijime te medha, do te ruhen kerkesat specifike per kufinjte e lejuar te pjerresise se
rruges.

a. Rruga
Do te kete gjatesi 810 meter, gjersi asfaltike 3.5 m, bankine variabel dhe ndri¢im
rrugor. (Elemente te tjere si mure mbajtes, mure prites, kanal uji, puseta shiu,
tombino per percjelljen e ujrave, barrierat etj. do te perdoren sipas nevojave te
rruges.)

Rruga t€ trajohet sipas gjerésisé t& trupit t& rrugés té pércaktuar né Planin Rregullues. Shtresat
rrugore dhe t€ bankinave té trajtohen té tilla qé t& sigurojné garanci, qéndrueshméri dhe t&
pérballojné kapacitetet faktike dhe té prespektivés.

Materialet qé do t€ pérdoren, té jené sipas kushteve teknike te Projektimit dhe Ndértimit té
Rrugéve. ‘

Né pérfundim mund t€ thuhet se projektuesi duhet t& konsultohet vazhdimisht me Bashkiné pérpara
fillimit t&€ punés pér projektin, ashtu si edhe gjaté té gjitha fazave té projektimit dhe zbatimit t& tij
dhe kjo si pér garantimin e saktésisé sé bazés s¢ té dhénave ashtu edhe pér reflektimin e
ndryshimeve té pritshme nga plan/studimet e pérmendura mé sipér.
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Pérveg saktésisé sé té dhénave si mé sipér, projektuesi pérpara se t€ fillojé punén me
projektimin duhet qé paraprakisht:

Té béjé relievin (azhornimin) e rruges; té jepet plani i piketimit (me pikat e forta etj);

Té marré té gjitha azhornimet e rrjetit t€ infrastrukturés, etj, sipas Formularit 3/1;
Projektuesi duhet & béjé verifikimin paraprak né terren dhe sondime pér saktésin€ e té
dhénave/axhornimeve, pér rrjetin e infrastrukturés, pérpara fillimit t€ projektimit. Kjo
duhet né menyre qé té evitohen pasakiésite gjaté projektimit dhe zbatimit, si rezultat i t&
dhénave té€ marra qé nuk pérputhen me gjendjen né terren;

4. Té béjé studimet pérkatése gjeologjike, hidrologjike etj.
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b. Skema e rrjetit rrugor

Projektuesi duhet té paraqesé ményrat ¢ aksesit dhe t& qarkullimit né rrugé dhe lidhjet me
rrjetin ekzistues rrugor té zones.Sidomos te tregohet kujdes ne rezet e kthesave ne hyrje — daljet
ne rrugen kryesore dhe hapsirat ne keto te jene te bollshme.

¢. Sinjalistika

Sinjalistika do t& pérfshijé sinjalistikén vertikale dhe horizontale. Prané kryqézimeve té
vendosen shtylla njoftuese pér secilén rrugé sipas senseve (€ orientimit pérkatés.Ne vend Hyrje
— Daljet duhet te tregohet kujdes i vecante per rezet ¢ kthesave per te realizuar siguri levizje.Po
ashtu te mbahet parasysh zgjerimi i asfaltit ne kthesa,shoqeruar me sinjalistiken perkatese.

3 Fazat e zbatimit

Pér efekt té fondit t€ zbatimit si dhe té€ eficencés sé ndérhyrjes ne kete segment rrugor,
Projektuesi duhet t’i rekomandojé Investitorit fazat e realizimit né kohé (ose sipas elementéve
te ndryshem) té Projektit.

Pra Projektuesi mund t’i rekomandojé Investitorit qé projekti té realizohet né disa faza ose
lote, si dhe sipas elementéve té ndryshém té tij (psh. rrjetit rrugor dhe infrastruktura/punime
ndértimi, apo mobilimi urban/furnizim, vendosje).




4 Hartimi i Preventivit

Né hartimin e preventivit, vec t€ tjerave, do té mbahen parasysh sa mé lart, lidhur me
organizmin e zbatimit me faza, gmimet e referencés do té jene sipas akteve ligjore né fuqi, dhe
llogaritja e preventivit do t& béhet sipas normave dhe akteve ligjore né fuqi pér té siguruar
kursimin dhe efigencén e pérdorimit té fondeve.

Preventivi do t€ paragitet sipas Vendimit nr. 216, daté¢ 13.4.2023, “Pér krijimin dhe
funksionimin e sistemit t& integruar pér informatizimin e manualit & ¢mimeve pér zérat
e punimeve né ndértim”.

5 Standartet

Standarte né Projektim

Projekti do té€ hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standartet pér projektim qé
parashikon legjislacioni né fuqi. Projektimi duhet té sigurojé respektimin e standarteve, madje
edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési ¢ Projektuesit saktésia dhe respektimi i t& gjitha
standarteve dhe normave pérkatése.

Projektuesi mund t€ rekomandojé edhe prezantimin e standareve té reja, pér pérafrimin me
normat ¢ BE-se, si dhe t€ praktikave mé t€ mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet t€ pérmbajné elemente té fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén
shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.

N¢ hartimin e projektit t€ mbahen parasysh té gjitha normat e miratuar pér personat me aftési
t€ kufizuar, té verbérit, etj. Né& projekt t€ parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété
kategori.

Detajet teknike té infrastruktures pér kété katergori, té jepen nga Projektuesi né Fleté té
vecanta té Projeklit.

Standarte né paraqitjen e dokumentacionit Teknik

N¢ hartimin dhe paraqitjen e dokumentacionit té projektit, Projektuesi té pérdoré programet e
kérkuara kompjuterike, si dhe té€ nxitet pérdorimi i programeve té reja, me té avancuara té
fushés.

N¢ hartimin, paragitjen dhe miratimin ¢ dokumentacionit teknik té projektit té kihen parasysh
dhe té respektohen té gjitha kérkesat dokumentare dhe & paraqitjes qé parashikon Ligji “Pér
urbanistikén”, Rregullorja e Urbanistikés dhe Legjislacioni né fuqi.

6 Realizimi i Projektit

a. Faza eIl dhe III (Projekt idea paraprake dhe pérfundimtare)
Projekt ideja duhet t€ pérfshijé minimalisht;
e Vizatimet e zgjidhjes perfundimtare sipas standardeve té projektimit;
e Raportin teknik, ku perfshihen llogaritjet, studimet, etj;
e Preventivin;
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T& béjé njé prezantim & projektit pérpara pérfituesit dhe Autoritetit Kontraktor;

b. Faza eIV (Projektiizbatimit)

Projekti i zbatimit duhet t€ pérmbajé:

1:
2.

Raportin Teknik(ku perfshihet dhe llogaritja e shtresave rrugore)
Hartimi i relievit topografik (& rrugés (kordinata lokale, kuota absolute)(Studimi

topografik i zonés)

\C: 00 =) (O (Y B B

10.
11
12.
13.
14.
13

Projektin e zbatimit t€ trases sé rruges.

Kuotat e pusetave ekzistuese (koka e tubit,diametri i tubit)
Profilin gjatésor té rrugés,detajet,profilet térthore tip.

Profilat térthoré€ t€ rrugés,detajet.

Profilat tip té seksionit térthor t& rrugés

Detajet e ndryshme té trotuarit, bordurave etj

Sinjalistika rrugore,detaje sinjalistike si dhe relacioni pérkatés.
Specifikimet Teknike.

Raportin e vlerésimit t€ Ndikimit né Mjedis (VNM)

Raport Gjeologjik(studim gjeologo-inxhinierik i zonés ku shtrihet trupi i rrugés)
Grafiku i punimeve.

Licensé té firmés projektuese, dhe ekstrakt i rregjistrit tregtaré.
Planimetria € zonés ku kalon gjurma e rrugés.

16.Llogaritjet analitike t& veprave t€ artit t€ firmosura nga inxhinieri

17.Projekti i veprave té artit

18.Raporti hidrogjeologjik e klimaterik i zonés.

19.Projekti elektrik(ndrigim rrugor) nga inxhinieri elekritik,licensa e inxhinierit elektrik

20.

si dhe relacionin teknik
Deklarata e pérgjegjésisé profesionale sé projektuesve.

c¢. FazaeV (Preventivi perfundimtar)

Né& hartimin e preventivit, ¢gmimet ¢ referencés do t€ jené sipas akteve ligjore né fuqi, dhe
llogaritja e preventivit do t& béhet sipas normave dhe akteve ligjore né fuqi pér t€ siguruar
kursimin dhe efigencén e pérdorimit té fondeve.

Preventivi do t& paragitet sipas Vendimit nr. 216, daté 13.4.2023, “Pér krijimin dhe
funksionimin e sistemit t& integruar pér informatizimin e manualit t€ ¢mimeve pér zérat
e punimeve né ndértim”.

Rekomandime pér projektuesin

Projektuesi duhet t& pérdoré dhe té rishikojé té gjithé informacionin egzistues lidhur
me segmentet rrugore.

Projektuesi duhet t& pérdoré studimet dhe té dhénat paraprake qé disponohen nga
Bashkia Prrenjas, seksioni i Urbanistikés dhe nga Kadastra. N& hartimin e projektit duhet
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kihen parasysh edhe standarte & ndryshme gé ka nxjerré Bashkia Prrenjas si¢ jané p.sh.
tipi i kollonave t& ndrigimit, llojet e ndriguesve e & tjera té késaj natyre.
 Cilésia e studimit duhet t& jeté e tillé qé té arrihet né standartin e kérkuar.

Raportimi

I gjithé dokumentacioni do té paragqitet né 3 (tre) kopje origjinale, né version té dixhitalizuar
ku vizatimet te jene ne File AUTOCAD dhe Adobe PDF ndersa dokumentacioni tjeter nga
programet e Microsoft Office si Eord,Exel, etj. dhe né 2 (dy) CD.

Fig. 1 Gjurma e segmentit rrugor
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HNILDETYRE PROJEKTIMI
PER REALIZIMIN E STUDIM PROJEKTIMIT PER OBJEKTIN:

RIKONSTRUKSION DHE ASFALTIM I UNAZES E FSHATIT PRRENJAS, BASHKIA
PRRENJAS

1. Té dhéna dhe kérkesa té pérgjithéshme

Kjo rruge fillon nga rruga kryesore LIBRAZHD - PRRENJAS dhe kalon neper lagjet kryesore te
fshatit ne nje gjatesi 935ml dhe lidhet ne drejtimin verior me rrugen ,UNAZA E QYTETIT" tek
vendi i quajtur ish kompresoret e miniere. Ndertimi i rruges do te ndikoje ne menyre te
drejtperdrejte ne rritjen e cilesise se jeteses dhe krijimin e mundesive per zhvillimin e
agroturizmit ne zone, duke ndikuar ne rritjen e mirqenies se gati te gjithe banoreve te ketij

fshati mjaft te populluar me rreth 1500 banore. Kjo rruge e kthen kete fshat ne lagje te qytetit
te PRRENJASIT.

Gjéndja e infrastrukturés né kété objekt paraqitet:
a. Infrastruktura rrugore

Aktualisht trupi i rruges ka nje gjeresi qe varion 3.4 m deri ne 4.2 m e cila kerkon zgjerim ne
disa vende te saj si dhe vendosjen e shtresave rrugore sipas parametrave teknike te ndertimit te
rrugeve. Kjo rruge do te kete nje gjeresi asfaltit prej 3.5 m, me elementet mbrojtes te rruges ne te
dy krahet dhe bankine me gjeresi te variushme, sipas rastit. Te gjitha shtresat dhe nenshtresat si
dhe ndertimi i te gjitha veprave te artit (ndertimin e mureve mbajtes, prites, kanalit
anesor,kunetes,pusetave, tombinove te betonit,ndricimi rrugor etj),do te projektohen sipas
standarteve me te mira ne fuqi si dhe do te krijojne mbrojtje jetegjate per rrugen.

Disiplinimi i ujerave atmosferike eshte nje kerkese dhe domosdoshmeri qe duhet te zgjidhe
projekti.

b. Kanalizimet e ujrave té zeza

Nuk ka nje kerkese specifike per disiplinimin e ujerave te zeza




¢. Kanalizimet e ujrave té bardha

Pergjate rruges ka njé rrjet ekzistues t&€ Ujérave t€ Bardha por qe te gjitha keto ujera ne varesi te
terrenit do te ridisiplinohen dhe do te rinovohen me kanale, tubacione dhe puseta.

d. Rrjeti ujésjellésit

Nuk ka nje kerkese specifike per rrjeté ujesjellesi.

e. Rrjeti ndricimit rrugor
Nuk ekziston ndri¢imi rrugor dhe nuk do te projektohet.
2. Kérkesat e projektit

Nuk ka kerkese specifike pasi aksi i rruges eshte pothuajse i percaktuar dhe nuk do te kete
devijime te medha , do te ruhen kerkesat specifike per kufinjte e lejuar te pjerresise se
rruges.

a. Rruga
Do te kete gjatesi 1868 meter, gjeresi asfaltike 3.5 m, bankine variabel dhe nuk do te
projektohet me ndricim rrugor. (Elemente te tjere si mure mbajtes, mure prites,
kanal uji, puseta shiu, tombino per percjelljen e ujrave, barrierat etj. do te perdoren
sipas nevojave te rruges.)




Rruga & trajtohet sipas gjerésisé té trupit té rrugés té pércaktuar né Planin Rregullues. Shtresat
rrugore dhe t& bankinave t€ trajtohen té tilla qé t€ sigurojné garanci, qéndrueshméri dhe té
pérballojné kapacitetet faktike dhe t€ prespektivés.

Materialet qé do t& pérdoren, té jené sipas kushteve teknike te Projektimit dhe Ndértimit
e

Rrugéve.

Né pérfundim mund té thuhet se projektuesi duhet & konsultohet vazhdimisht me Bashkiné
pérpara fillimit t& punés pér projektin, ashtu si edhe gjaté té gjitha fazave té projektimit dhe
zbatimit té tij dhe kjo si pér garantimin e saktésisé sé bazés s¢ t€¢ dhénave ashtu edhe pér
reflektimin e ndryshimeve té pritshme nga plan/studimet e pérmendura mé sipér.

Pérveg saktésisé sé té dhénave si mé sipér, projektuesi pérpara se t€ fillojé punén me
projektimin duhet q€ paraprakisht:

T& béjé relievin (azhornimin) e rruges; t€ jepet plani i piketimit (me pikat e forta etj);

Té marré té gjitha azhornimet ¢ rrjetit t€ infrastrukturés, etj, sipas Formularit 3/1;

3. Projektuesi duhet t& b&jé verifikimin paraprak né terren dhe sondime pér saktésiné e té
dhénave/axhornimeve, pér rrjetin e infrastrukturés, pérpara fillimit t€ projektimit. Kjo
duhet né menyre qé té evitohen pasaktésite gjaté projektimit dhe zbatimit, si rezultat i t&
dhénave té marra qé nuk pérputhen me gjendjen né terren;

4, Té béjé studimet pérkatése gjeologjike, hidrologjike etj.

b —

b. Skema e rrjetit rrugor

Projektuesi duhet té paragesé ményrat e aksesit dhe t€ qarkullimit né rrugé dhe lidhjet me
rrjetin ekzistues rrugor té zones.Sidomos te tregohet kujdes ne rrezet e kthesave ne hyrje —
daljet ne rrugen kryesore dhe hapsirat ne keto te jene te bollshme.

c. Sinjalistika

Sinjalistika do té pérfshijé sinjalistikén vertikale dhe horizontale. Prané kryqézimeve té
vendosen shtylla njoftuese pér secilén rrugé sipas senseve té orientimit pérkatés.Ne vend Hyrje
— Daljet duhet te tregohet kujdes i vecante per rezet e kthesave per te realizuar siguri levizje.Po
ashtu te mbahet parasysh zgjerimi i asfaltit ne kthesa,shogeruar me sinjalistiken perkatese.




3. Fagzat e zbatimit

Pér efekt t¢ fondit t& zbatimit si dhe t€ eficencés sé ndérhyrjes ne kete segment rrugor,
Projektuesi duhet t’i rekomandojé Investitorit fazat e realizimit né kohé (ose sipas elementéve
te ndryshem) t€ Projektit.

Pra Projektuesi mund t’i rekomandojé Investitorit qé projekti té realizohet né disa faza ose
lote, si dhe sipas elementéve té ndryshém té tij (psh. rrjetit rrugor dhe infrastruktura/punime
ndértimi, apo mobilimi urban/furnizim, vendosje).

4. Hartimi i Preventivit

Né hartimin e preventivit, vec t€ tjerave, do té mbahen parasysh sa mé lart, lidhur me
organizmin e zbatimit me faza, gmimet e referencés do té jene sipas akteve ligjore né fuqi, dhe
llogaritja e preventivit do t& béhet sipas normave dhe akteve ligjore né fuqi pér té siguruar
kursimin dhe efigencén e pérdorimit (€ fondeve.

Preventivi do t€ paraqitet sipas Vendimit nr. 216, daté 13.4.2023, “Pér krijimin dhe
funksionimin e sistemit t€ integruar pér informatizimin e manualit t€ ¢mimeve pér zérat
e punimeve né ndértim”.

5. Standartet

Standarte né Projektim

Projekti do té hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standartet pér projektim qé
parashikon legjislacioni né fuqi. Projektimi duhet té sigurojé respektimin e standarteve, madje
edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e Projektuesit saktésia dhe respektimi i té gjitha
standarteve dhe normave pérkatése.

Projektuesi mund t€ rekomandojé edhe prezantimin e standareve té reja, pér pérafrimin me
normat e BE-se, si dhe té praktikave mé té mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet té pérmbajné elemente té fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén
shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.

Né hartimin e projektit t&€ mbahen parasysh té gjitha normat e miratuar pér personat me aftési
t€ kufizuar, t€ verbérit, etj. Né projekt t& parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété
kategori.

Detajet teknike té infrastruktures pér kété katergori, té jepen nga Projektuesi né Fleté té
veganta té Projektit.

Standarte né paraqitjen e dokumentacionit Teknik

N¢ hartimin dhe paragitjen e dokumentacionit té projektit, Projektuesi té pérdoré programet e
kérkuara kompjuterike, si dhe té nxitet pérdorimi i programeve té reja, me té avancuara té
fushés.

Né hartimin, paraqitjen dhe miratimin e dokumentacionit teknik té projektit té kihen parasysh




dhe té respektohen té gjitha kérkesat dokumentare dhe (& paraqitjes qé parashikon Ligji “Pér

urbanistikén”, Rregullorja e Urbanistikés dhe Legjislacioni né fuqi.

6. Realizimi i Projektit

a. Faza e Il dhe III (Projekt idea paraprake dhe pérfundimtare)

Projekt ideja duhet té pérfshijé minimalisht;

@

Vizatimet e zgjidhjes perfundimtare sipas standardeve t€ projektimit;
Raportin teknik, ku perfshihen llogaritjet, studimet, etj;
Preventivin;

Té béjé njé prezantim té projektit pérpara pérfituesit dhe Autoritetit Kontraktor;

b. FazaelV (Projektiizbatimit)

Projekti i zbatimit duhet t€ pérmbajé:

L.
2.

Raportin Teknik(ku perfshihet dhe llogaritja e shiresave rrugore)
Hartimi i relievit topografik t& rrugés (kordinata lokale, kuota absolute)(Studimi

topografik i zonés)

e R

10.
11.
12.
13.
14.
15

Projektin e zbatimit té trases sé€ rruges.

Kuotat e pusetave ekzistuese (koka e tubit,diametri i tubit)
Profilin gjatésor té rrugés,detajet,profilet térthore tip.

Profilat térthoré té rrugés,detajet.

Profilat tip té seksionit térthor té rrugés

Detajet e ndryshme té trotuarit, bordurave ej

Sinjalistika rrugore,detaje sinjalistike si dhe relacioni pérkatés.
Specifikimet Teknike.

Raportin e vlerésimit t€ Ndikimit né Mjedis (VNM)

Raport Gjeologjik(studim gjeologo-inxhinierik i zonés ku shirihet trupi i rrugés)
Grafiku i punimeve.

Licensé té firmés projektuese, dhe ekstrakt i rregjistrit tregtaré.
Planimetria e zonés ku kalon gjurma e rrugés.

16.Llogaritjet analitike té veprave t€ artit t€ firmosura nga inxhinieri
17.Projekti i veprave t€ artit
18.Raporti hidrogjeologjik e klimaterik 1 zonés.

19.Projekti elektrik(ndrigim rrugor) nga inxhinieri elekritik,licensa e inxhinierit elektrik

si dhe relacionin teknik

20. Deklarata e pérgjegjésisé profesionale sé projektuesve.

Né hartimin e preventivit, ¢gmimet ¢ referencés do t€ jené sipas akteve ligjore né fuqi, dhe
llogaritja e preventivit do té béhet sipas normave dhe akteve ligjore né fuqi pér (& siguruar

¢. FazaeV (Preventivi perfundimtar)

A



kursimin dhe efigencén e pérdorimit té fondeve.

Preventivi do (€ paraqitet sipas Vendimit nr. 216, daté¢ 13.4.2023, “Pér krijimin dhe
funksionimin e sistemit ¢ integruar pér informatizimin e manualit & ¢mimeve pér zérat
e punimeve né ndértim”.

Rekomandime pér projektuesin

° Projektuesi duhet & pérdoré dhe té rishikojé té gjithé informacionin egzistues lidhur
me segmentet rrugore.

* Projektuesi duhet t& pérdoré studimet dhe ¢ dhénat paraprake qé disponohen nga

Bashkia Pirenjas, seksioni i Urbanistikés dhe nga Kadastra. Né hartimin e projektit duhet

t& kihen parasysh edhe standarte t& ndryshme qé ka nxjerré Bashkia Prrenjas si¢ jané

p.sh. tipi i kollonave té ndrigimit, llojet e ndriguesve e (& tjera té késaj natyre.

Cilésia e studimit duhet té jeté e tillé qé t& arrihet né standartin e kérkuar.

Raportimi

[ gjithé dokumentacioni do t& paragitet né 3 (tre) kopje origjinale, né version té dixhitalizuar
ku

vizatimet te jene ne File AUTOCAD dhe Adobe PDF ndersa dokumentacioni tjeter nga
programet e Microsoft Office si Eord,Exel, etj. dhe né 2 (dy) CD.
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Fig. 1 Gjurma e segmentit rrugor

IV.DETYRE PROJEKTIMI
PER REALIZIMIN E STUDIM PROJEKTIMIT PER OBJEKTIN:

RIKONSTRUKSION DHE ASFALTIM I RRUGEVE SE LAGJEVE LEKA-CELA-MARTA,
FSHATI QUKES, NJ.A QUKES
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[. Tédhéna dhe kérkesa té pérgjithéshme

Kjo rruge fillon nga rruga Shteterore SH 3 dhe kalon neper lagjet kryesore te fshatit ne nje
gjatesi 1306 ml. Ndertimi i rruges do te ndikoje ne menyre te drejtperdrejte ne rritjen e
cilesise se jeteses dhe krijimin e mundesive per zhvillimin e agroturizmit ne zone,duke
ndikuar ne rritjen e mirqenies se gati te gjithe banoreve te ketij fshati mjaft te populluar me
rreth 1000 banore.

Gjéndja e infrastrukturés né kété objekt paraqitet:
a. Infrastruktura rrugore

Aktualisht trupi i rruges ka nje gjeresi qe varion 3.4 m deri ne 4.2 m e cila kerkon zgjerim ne
disa vende te saj si dhe vendosjen ¢ shtresave rrugore sipas parametrave teknike te ndertimit te
rrugeve. Kjo rruge do te kete nje gjeresi asfaltit prej 3.5 m, me elementet mbrojtes te rruges ne te
dy krahet dhe bankine me gjeresi te variushme, sipas rastit. Te gjitha shtresat dhe nenshtresat si
dhe ndertimi i te gjitha veprave te artit (ndertimin e mureve mbajtes, prites, kanalit
anesor,kunetes,pusetave, tombinove te betonit,ndricimi rrugor etj),do te projektohen sipas
standarteve me te mira ne fuqi si dhe do te krijojne mbrojtje jetegjate per rrugen.

Vecanti e kesaj rruge ne projektim eshte fakti se pergjate rruges,ne nje pjese te saj,do te kete

nje kanal te betonuar I ¢ili do te parashikoje edhe vaditjen e tokave perreth.
Disiplinimi i ujerave atmosferike eshte nje kerkese dhe domosdoshmeri qe duhet te zgjidhe

projekti.
b. Kanalizimet e ujrave té zeza

Nuk ka nje kerkese specifike per disiplinimin ¢ ujerave te zeza
c. Kanalizimet e ujrave té bardha

Pergjate rruges nuk ka njé rrjet ekzistues té Ujérave té Bardha por ge te gjitha keto ujera ne
varesi te terrenit do te disiplinohen dhe do te drejtohen ne kanale, tubacione dhe puseta.

d. Rrjeti ujésjellésit

Nuk ka nje kerkese specifike per rrjet ujesjellesi.

e. Rrjeti ndri¢cimit rrugor

Nuk ekziston ndri¢imi rrugor.Ai do te projektohet dhe zbatohet ne kete project.




2. Keérkesat e projektit

Nuk ka kerkese specifike pasi aksi i rruges eshte pothuajse i percaktuar dhe nuk do te kete
devijime te medha, do te ruhen kerkesat specifike per kufinjte e lejuar te pjerresise se
rruges.

a. Rruga
Do te kete gjatesi 1306 meter, gjeresi asfaltike 3.5 m, bankine variabel dhe ndricim
rrugor. (Elemente te tjere si mure mbajtes,mure prites,kanal uji,puseta shiu, tombino
per percjelljen e ujrave, barrierat etj.do te perdoren sipas nevojave te rruges.)

Rruga té trajohet sipas gjerésisé té trupit té rrugés té€ pércaktuar né Planin Rregullues.

Nuk nevoitet te kryhen shpronesime per hapjen e trupit te rruges apo per zgjerimin € saj.
Shtresat rrugore dhe t& bankinave té trajtohen té tilla qé té sigurojné garanci, géndrueshméri
dhe té pérballojné kapacitetet faktike dhe té prespektivés.

Materialet qé do t& pérdoren, té jené sipas kushteve teknike te Projektimit dhe Ndértimit
té
Rrugéve.




Né pérfundim mund t€ thuhet se projektuesi duhet té konsultohet vazhdimisht me Bashkiné
pérpara fillimit t€ punés pér projektin, ashtu si edhe gjaté (& gjitha fazave té projektimit dhe
zbatimit té tij dhe kjo si pér garantimin e saktésisé sé bazés sé & dhénave ashtu edhe pér
reflektimin e ndryshimeve té pritshme nga plan/studimet e pérmendura mé sipér.

Pérveg saktésis€ s¢ (¢ dhénave si mé sipér, projektuesi pérpara se té fillojé punén me
projektimin duhet qé paraprakisht:

[ Té béjé relievin (azhornimin) e rruges; té jepet plani i piketimit (me pikat ¢ forta etj);

2. Té marré té gjitha azhornimet e rrjetit té infrastrukturés, etj, sipas Formularit 3/1;

3. Projektuesi duhet té€ béjé verifikimin paraprak né terren dhe sondime pér saktésiné e té
dhénave/axhornimeve, pér rrjetin e infrastrukturés, pérpara fillimit t& projektimit. Kjo
duhet né menyre qé t& evitohen pasakitésite gjaté projektimit dhe zbatimit, si rezultat i t&
dhénave t€ marra qé nuk pérputhen me gjendjen né terren;

4. Te bgjé studimet pérkatése gjeologjike, hidrologjike etj.

b. Skema e rrjetit rrugor

Projektuesi duhet t€ paraqesé ményrat e aksesit dhe & qarkullimit né rrugé dhe lidhjet me
rrjetin ekzistues rrugor t€ zones.Sidomos te tregohet kujdes ne rezet e kthesave ne hyrje — daljet
ne rrugen kryesore dhe hapsirat ne keto te jene te bollshme.

c. Sinjalistika

Sinjalistika do té€ pérfshijé sinjalistikén vertikale dhe horizontale. Prané kryqézimeve té
vendosen shtylla njoftuese pér secilén rrugé sipas senseve t€ orientimit pérkatés.Ne vend Hyrje
— Daljet duhet te tregohet kujdes i vecante per rezet e kthesave per te realizuar siguri levizje.Po
ashtu te mbahet parasysh zgjerimi i asfaltit ne kthesa,shoqeruar me sinjalistiken perkatese.

3. Fazat e zbatimit

Pér efekt t€ fondit & zbatimit si dhe (& eficencés sé ndérhyrjes ne kete segment rrugor,
Projektuesi duhet t'i rekomandojé Investitorit fazat e realizimit né kohé (ose sipas elementéve
te ndryshem) té Projektit.

Pra Projektuesi mund t’'i rekomandojé Investitorit qé projekti té realizohet né disa faza ose lote,

si dhe sipas elementéve té€ ndryshém (& tij (psh. rjetit rrugor dhe infrastruktura/punime
ndértimi, apo mobilimi urban/furnizim, vendosje).

4. Hartimi i Preventivit

Né hartimin e preventivit, vec t€ tjerave, do t&¢ mbahen parasysh sa mé lart, lidhur me
organizmin e zbatimit me faza, gmimet ¢ referencés do té jene sipas akteve ligjore né fuqi, dhe




llogaritja e preventivit do t€ béhet sipas normave dhe akteve ligjore né fuqi pér té siguruar
kursimin dhe efigencén e pérdorimit té fondeve.

Preventivi do té paragitet sipas Vendimit nr. 216, daté 13.4.2023, “Pér krijimin dhe
funksionimin e sistemit té integruar pér informatizimin e manualit t¢ ¢mimeve pér zérat
¢ punimeve né ndértim”.

5. Standartet

Standarte né Projektim

Projekti do té hartohet né pérputhje me t& gjitha normat dhe standartet pér projektim qé
parashikon legjislacioni né fuqi. Projektimi duhet t€ sigurojé respektimin e standarteve, madje
edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e Projektuesit saktésia dhe respektimi i té€ gjitha
standarteve dhe normave pérkatése.

Projektuesi mund té rekomandojé edhe prezantimin e standareve (€ reja, pér pérafrimin me
normat ¢ BE-se, si dhe t€ praktikave mé té€ mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet té pérmbajné elemente té fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén
shgiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.

NE hartimin e projektit té mbahen parasysh té gjitha normat e miratuar pér personat me aftési
t& kufizuar, t€ verbérit, etj. N€ projekt té parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété
kategori.

Detajet teknike té infrastruktures pér kété katergori, té jepen nga Projektuesi né Fleté té
vecanta té Projektit.

Standarte né paragitjen e dokumentacionit Teknik

N¢é hartimin dhe paraqitjen e dokumentacionit té€ projektit, Projektuesi té pérdoré programet e
kérkuara kompjuterike, si dhe t€ nxitet pérdorimi i programeve té reja, me t€ avancuara té
fusheés.

Né hartimin, paragitjen dhe miratimin ¢ dokumentacionit teknik té projektit t€ kihen parasysh
dhe té respektohen té gjitha kérkesat dokumentare dhe té€ paraqitjes qé parashikon Ligji “Pér
urbanistikén”, Rregullorja e Urbanistikés dhe Legjislacioni né fuqi.

6. Realizimi i Projektit

a. Faza e Il dhe III (Projekt idea paraprake dhe pérfundimtare)
Projekt ideja duhet t€ pérfshijé minimalisht;
o Vizatimet e zgjidhjes perfundimtare sipas standardeve té projektimit;
e Raportin teknik, ku perfshihen llogaritjet, studimet, etj;
e Preventivin;

e T& béjé njé prezantim t€ projektit pérpara pérfituesit dhe Autoritetit Kontraktor;

b. FazaelV (Projektiizbatimit)

Projekti i zbatimit duhet t€ pérmbajé:




I. Raportin Teknik(ku perfshihet dhe llogaritja e shtresave rrugore)

2. Hartimi i relievit topografik té rrugés (kordinata lokale, kuota absolute)(Studimi

topografik i zonés)

Projektin e zbatimit (€ trases sé rrugés.

Kuotat e pusetave ekzistuese (koka e tubit,diametri i tubit)

Profilin gjatésor t& rrugés,detajet,profilet térthore tip.

Profilat térthoré té rrugés,detajet.

Profilat tip € seksionit térthor té rugés

Detajet e ndryshme té trotuarit, bordurave et;

9. Sinjalistika rrugore,detaje sinjalistike si dhe relacioni pérkatés.

10. Specifikimet Teknike.

I'1. Raportin e vlerésimit té Ndikimit né Mjedis (VNM)

12. Raport Gjeologjik(studim gjeologo-inxhinierik i zonés ku shtrihet trupi i rrugés)

13. Grafiku i punimeve.

14. Licensé t& firmés projektuese, dhe ekstrakt i rregjistrit tregtaré,

15. Planimetria e zonés ku kalon gjurma e rrugés.

16.Llogaritjet analitike t€ veprave té artit té firmosura nga inxhinieri

17.Projekti i veprave t€ artit

18.Raporti hidrogjeologjik e klimaterik i zonés.

19.Projekti elektrik(ndrigim rrugor) nga inxhinieri elekritik,licensa e inxhinierit elektrik
si dhe relacionin teknik

20. Deklarata e pérgjegjésisé profesionale sé projektuesve.

©No v W

c. FazaeV (Preventivi perfundimtar)

Né hartimin e preventivit, ¢gmimet e referencés do t& jené sipas akteve ligjore né fuqi, dhe
llogaritja e preventivit do t& béhet sipas normave dhe akteve ligjore né fuqi pér té siguruar
kursimin dhe efigencén e pérdorimit té fondeve.

Preventivi do t€ paraqitet sipas Vendimit nr. 216, daté 13.4.2023, “Pér krijimin dhe
funksionimin e sistemit t€ integruar pér informatizimin e manualit t&¢ ¢gmimeve pér zérat
e punimeve né ndértim”.

Rekomandime pér projektuesin

= Projektuesi duhet t¢ pérdoré dhe t& rishikojé t& gjithé informacionin egzistues lidhur
me segmentet rrugore.

* Projektuesi duhet t€ pérdoré studimet dhe té dhénat paraprake qé disponohen nga
Bashkia Prrenjas, seksioni i Urbanistikés dhe nga Kadastra. Né hartimin e projektit duhet
té kihen parasysh edhe standarte t€ ndryshme qé ka nxjerré Bashkia Prrenjas si¢ jané
p.sh. tipi i kollonave té ndri¢imit, llojet e ndriguesve e t€ tjera té késaj natyre.

e Cilésia e studimit duhet té jeté e tillé qé té arrihet né standartin e kérkuar.

Raportimi

I gjithé dokumentacioni do té paragitet né 3 (tre) kopje origjinale, né version té dixhitalizuar
ku vizatimet te jene ne File AUTOCAD dhe Adobe PDF ndersa dokumentacioni tjeter nga
programet e Microsoft Office si Eord,Exel, etj. dhe né 2 (dy) CD.
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Fig. 1 Gjurma e segmentit rrugor
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